resultado do exercício correspondente à época de acordo com o princípio de competência.

(ii) O Clube possui investimento na controlada integral Vitória S.A. apresentado no balanço

patrimonial em 31 de dezembro de 2018 pelo montante de R$ 2.157 (mesmo valor em 2017).

Considerando que o patrimônio líquido da referida investida encontra-se negativo (passivo a

descoberto) desde 2006, o Clube decidiu também pela baixa (provisão para perda) do saldo que

já deveria ter sido efetuada em exercícios anteriores de acordo com o princípio de competência.

Esporte Clube Vitória

Notas explicativas às demonstrações financeiras referentes aos exercícios findos
em 31 de dezembro de 2019 e de 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outro modo)

19

As tabelas a seguir resumem os impactos nos valores comparativos das demonstrações financeiras do

Clube em cada uma das linhas afetadas correspondentes a mudança de prática contábil e da retificação

de erros referidos acima:

Balanço patrimonial

Em 1º de janeiro de 2018 Impactos

Anteriormente
apresentado

Mudança
de política
contábil

Retificação
de erros Reapresentado

Ativo circulante 6.083 - - 6.083
Ativo não circulante 82.728 - (49.324) 33.404
Partes relacionadas 47.167 - (47.167) -
Investimento em controlada 2.157 - (2.157) -
Outros ativos não circulantes 33.404 - - 33.404
Total do ativo 88.811 - (49.324) 39.487

Passivo circulante 25.421 - 13 25.434
Partes relacionadas - - 13 13
Outros passivos circulantes 25.421 - - 25.421
Passivo não circulante 83.800 38.000 - 121.800
Receitas a realizar 18.000 38.000 - 56.000
Outros passivos não circulantes 65.800 - - 65.800
Patrimônio líquido (passivo a descoberto) (20.410) (38.000) (49.337) (107.747)
Patrimônio social 6.082 - - 6.082
Reserva de reavaliação 6.539 - - 6.539
Déficits acumulados (33.031) (38.000) (49.337) (120.368)
Total do passivo e do patrimônio líquido (passivo a
descoberto) 88.811 - (49.324) 39.487

Em 31 de dezembro de 2018 Impactos

Anteriormente
apresentado

Mudança
de política
contábil

Retificação
de erros Reapresentado

Ativo circulante 2.563 - - 2.563
Ativo não circulante 78.142 - (50.146) 27.996
Partes relacionadas 47.989 - (47.989) -
Investimento em controlada 2.157 - (2.157) -
Outros ativos não circulantes 27.996 - - 27.996
Total do ativo 80.705 - (50.146) 30.559

Passivo circulante 34.558 6.333 13 40.904
Partes relacionadas - - 13 13
Receitas a realizar 2.961 6.333 - 9.294
Outros passivos circulantes 31.597 - - 31.597
Passivo não circulante 70.539 31.667 - 102.206
Receitas a realizar 20.000 31.667 - 51.667
Outros passivos não circulantes 50.539 - - 50.539
Patrimônio líquido (passivo a descoberto) (24.392) (38.000) (50.159) (112.551)
Patrimônio social 6.082 - - 6.082
Reserva de reavaliação 6.539 - - 6.539
Déficits acumulados (37.013) (38.000) (50.159) (125.172)
Total do passivo e do patrimônio líquido (passivo a
descoberto) 80.705 - (50.146) 30.559

Esporte Clube Vitória

Notas explicativas às demonstrações financeiras referentes aos exercícios findos
em 31 de dezembro de 2019 e de 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outro modo)

20

Demonstração do resultado e do resultado abrangente

Exercício findo em 31 de dezembro de 2018 Impactos

Anteriormente
apresentado

Retificação
de erros Reapresentado

Segmento futebol
Receita operacional líquida no segmento futebol 81.341 - 81.341
Despesas operacionais no segmento futebol (67.798) - (67.798)
Outras receitas (despesas) não operacionais, líquidas - (822) (822)
Total do déficit líquido do exercício no segmento futebol 13.543 (822) 12.721
Segmento clube social e esportes olímpicos
Receita operacional líquida no segmento clube social e esportes olímpicos 848 - 848
Despesas operacionais no segmento clube social e esportes olímpicos (18.336) - (18.336)
Receitas (despesas) financeiras líquidas (37) - (37)
Total do déficit líquido do exercício no segmento clube social e
esportes olímpicos (17.525) - (17.525)
Total de déficit líquido do exercício (3.982) (822) (4.804)

Os ajustes apresentados não geraram impacto material na demonstração dos fluxos de caixa do

exercício findo em 31 de dezembro de 2018.

7. Principais políticas contábeis

As políticas contábeis descritas a seguir foram aplicadas de maneira consistente com aquelas

apresentadas no exercício anterior, exceto quando indicado de outra forma.

Certos montantes comparativos no balanço patrimonial, demonstração do resultado e do resultado

abrangente foram atualizados, reclassificados ou reapresentados, seja como resultado de uma

retificação de erros ou mudança de prática contábil (veja nota explicativa 6).